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WSTĘP

Cel pracy, pytania badawcze

Wyrazy z dziedziny życia duchowego stanowią dużą i wyróżniającą się grupę w zasobie

leksykalnym zabytków staropolskich. Jest to słownictwo ważne zarówno z punktu widzenia historii

języka, jak i historii państwa polskiego, ponieważ wiąże się z niezwykle istotnym zagadnieniem dla

najdawniejszych dziejów Polski – z chrystianizacją jej ziem. Z tego względu pytanie o pochodzenie

tej grupy – w oczywisty sposób ukształtowanej bardziej w wyniku obcych wpływów niż procesów

rodzimych – jest od XIX w. przedmiotem zainteresowania badań historycznojęzykowych. Choć

literatura przedmiotu zawiera już liczne zarówno syntetyczne, jak i szczegółowe prace, wydaje się,

że temat wciąż wymaga opracowania w sposób wyczerpujący przy użyciu nowoczesnych metod i

pojęć, uwzględniającego ponowną analizę materiału źródłowego (w tym również wyrazów dotąd

nieopisywanych) oraz dyskusję z dotychczas opublikowanymi badaniami. Z tych względów

zdecydowałem się na przygotowanie niniejszej pracy. Jej celem jest analiza dróg przenikania do

staropolszczyzny wyrazów pochodzenia greckiego i łacińskiego z dziedziny życia duchowego, a

zatem szczegółowe omówienie etymologii tych wyrazów przyjmujące za punkt wyjścia

odpowiednie wyrazy greckie i łacińskie, a za końcowy efekt drogi przenikania – słownictwo

staropolskie. Liczba mnoga w tytule wskazuje w oczywisty sposób, że takich „dróg przenikania”,

zawierających w sobie różne języki europejskie, było co najmniej kilka. Każdą z nich dotarła do

staropolszczyzny nieco inna grupa wyrazów pod względem ich liczby, semantyki czy chronologii

przenikania. Sformułowany w ten sposób problem zachęca do postawienia następujących pytań

badawczych, na które poszukuję odpowiedzi w pracy:

1) Ile wyrazów pochodzenia greckiego i łacińskiego z dziedziny życia duchowego

poświadczonych jest w tekstach staropolskich?

2) Jakimi drogami, tj. przez pośrednictwo jakich języków i dialektów, omawiana leksyka

przenikała do staropolszczyzny? Ile spośród analizowanych wyrazów zostało zapożyczonych

bezpośrednio z łaciny? Czy istnieją wyrazy, dla których bezpośrednim źródłem zapożyczenia

był język grecki?

3) Jaka jest charakterystyka wyrazów, które zapożyczono poszczególnymi drogami, pod

względem ich liczebności, chronologii, semantyki, cech formalnych?

4) Jaka jest chronologia przenikania badanych wyrazów – które zostały zapożyczone do

języka prasłowiańskiego, które do języka polskiego epoki przedpiśmiennej, a które w dobie

staropolskiej? W jakim stopniu szczegółowa analiza zmian adaptacyjnych i chronologii

poświadczeń pozwala na precyzyjne ustalenie chronologii przenikania wyrazów?
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5) Jak wyglądała adaptacja zapożyczonej leksyki na poziomie graficznym, fonetycznym,

fleksyjnym i słowotwórczym? W jakim stopniu dane dotyczące adaptacji pożyczek mogą

pomóc w prawidłowym opisaniu ich etymologii?

6) Jak przebiegały zmiany w semantyce badanych wyrazów i czy mogą one być pomocne w

identyfikacji źródła zapożyczenia?

7) Jakie części mowy poza rzeczownikami są reprezentowane przez wyrazy zapożyczone?

Wartość poznawcza pracy ma więc w założeniu dotyczyć zarówno etymologii

poszczególnych leksemów, jak i ogólnych wniosków na temat dróg przenikania analizowanej

leksyki do staropolszczyzny, a uzyskane w ten sposób informacje będą cenne dla historii języka

polskiego oraz dla badań nad najstarszymi dziejami ziem polskich, zwłaszcza pod kątem źródeł ich

chrystianizacji.

Struktura pracy

Praca składa się z następujących części:

- Wstęp: zawiera przedstawienie celu pracy i stawianych w niej pytań badawczych, omawia

dobór materiału i metody pracy;

- Rozdział I: wprowadza i definiuje istotne w pracy pojęcia, takie jak kontakt językowy,

dwujęzyczność, zapożyczenie, omawia wybrane aspekty metodologiczne badań nad

zapożyczeniami i przedstawia skrótowo stan badań nad omawianym zagadnieniem;

- Rozdział II: zawiera analizę etymologiczną omawianej w pracy leksyki w porządku

alfabetycznym;

- Rozdział III: przedstawia wnioski ogólne z zawartej w Rozdziale II analizy

etymologicznej, dotyczące całości materiału i dróg jego przenikania;

- Bibliografia;

- Aneks 1: tabela zawierająca skrótowe przedstawienie wniosków z analizy etymologicznej

poszczególnych wyrazów.

- Aneks 2: spis wyrazów wykescerpowanych z Sstp, których pochodzenie greckie lub

łacińskie (bezpośrednie lub pośrednie) uznałem za co najmniej możliwe.

Dobór materiału i metody pracy

Poniższa praca ma charakter w pierwszym rzędzie etymologiczny; z tego względu

analizowany w niej materiał jest zbiorem leksemów poświadczonych w tekstach staropolskich (w

niewielkim stopniu także leksemów nie poświadczonych, ale rekonstruowanych na podstawie
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przekonujących przesłanek). Materiał ten uzyskałem, dokonując ekscerpcji z Sstp wyrazów o

możliwym bezpośrednim lub pośrednim pochodzeniu łacińskim lub greckim (zob. Aneks 2), a

następnie wybierając z nich te leksemy, które należą do dziedziny życia duchowego; podstawą

klasyfikacji semantycznej był dla mnie Słownik pojęciowy języka staropolskiego – do analizy w

pracy wybrałem te leksemy, które w Słowniku zaliczono do kategorii 2.3 ŻYCIE DUCHOWE . Z 1

tak uzyskanego materiału zdecydowałem się wyłączyć dwie grupy wyrazów: (1) słownictwo

niezwiązane prymarnie ze sferą religii, którego incydentalne użycie w kontekście religijnym

skłoniło autorów Słownika do przypisania go do kategorii 2.3, np. czasownik kupić; (2) wyrazy

pochodzenia hebrajskiego określające realia biblijne, nie mające odniesienia do rzeczywistości

niebiblijnej, których użycie ograniczone jest tylko do przekładu odpowiednich fragmentów z Biblii

i nic nie wskazuje, żeby były używane w inny sposób w języku mówionym lub pisanym; zazwyczaj

są to hapaksy lub wyrazy poświadczone najwyżej kilkukrotnie, np. efi, gomor, hin. Do materiału

omawianego w pracy nie zostały włączone również kalki strukturalne oraz neosemantyzmy;

obszerność tych grup domaga się ich szczegółowego omówienia w osobnych pracach.

Wyselekcjonowana w omówiony powyżej sposób leksyka została poddana analizie w

zasadniczej części pracy. Ze względu na etymologiczny charakter rozprawy, część ta ma postać

słownikową, a poszczególne leksemy omówiono w porządku alfabetycznym (w pracy cytowane są

w takiej postaci, jaka pojawia się w główce hasła w Sstp; niekiedy jest to postać uwspółcześniona,

np. kościół); znaczenia podawano za Sstp. Każdy wyraz poddano szczegółowemu omówieniu pod

kątem jego poświadczeń w tekstach staropolskich (chronologia, geografia poświadczeń, kontekst,

grafia), cech formalnych, semantyki, zmian adaptacyjnych towarzyszących zapożyczeniu; na tej

podstawie określono możliwe drogi jego przenikania do staropolszczyzny z łaciny lub greki.

Wnioski szczegółowe dotyczące poszczególnych wyrazów umieszczono w zbiorczej tabeli (Aneks

1), która była podstawą do sporządzenia rozdziału „Wnioski”.

Szczegółowy opis projektu Słownik pojęciowy języka staropolskiego, przedstawiający charakterystykę 1

podziału słownictwa staropolskiego na poszczególne kategorie, znajduje się w pracy Sieradzka-Baziur 2020.
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ROZDZIAŁ I: Metodologia i stan badań

I.1. Pojęcia i definicje: kontakt językowy, dwujęzyczność, zapożyczenie

Zapożyczenia leksykalne jako problem badawczy stanowią część szerszego zagadnienia,

czyli zjawiska kontaktu językowego i jego możliwych rezultatów. Terminy odnoszące się do tych

fenomenów, używane powszechnie w literaturze naukowej, nie zawsze są rozumiane

jednoznacznie, niezbędne wydaje się zatem przedstawienie, w jaki sposób próbowano je definiować

i jak będą one rozumiane w dalszych częściach pracy.

Najprostsza definicja, nasuwająca się przy próbie objaśnienia pojęcia kontaktu

językowego, to „sytuacja, w której w jednym miejscu i czasie używane są przynajmniej dwa

języki“. Takie rozumienie wstępnie proponuje Sarah Thomason (2001: 1). Jak sama jednak

zaznacza, taka definicja nie może zostać uznana za w pełni satysfakcjonującą: spotkanie w jednym

pomieszczeniu dwóch grup, z których każda mówi wyłącznie we własnym języku, może nie

doprowadzić do żadnych rezultatów interesujących z punktu widzenia badań nad zjawiskiem

kontaktu językowego. Z drugiej strony, spotkania użytkowników różnych języków nie należy

uważać za warunek konieczny, skoro do kontaktu językowego może dojść za pośrednictwem np.

tekstu pisanego lub telewizji (Thomason 2001: 2-3). Za przykład może tu posłużyć oryginalny tekst

Nowego Testamentu, za którego pośrednictwem w kontakt z greką weszli użytkownicy wielu

języków, w tym tacy, którzy osobiście nigdy nie spotkali żadnej osoby greckojęzycznej.

Nieco odmienny punkt wyjścia zaproponował Uriel Weinreich, postulując, że interesujące

nas zjawisko ma miejsce wtedy, kiedy przynajmniej dwa języki są używane naprzemiennie przez te

same osoby (Weinreich 1968: 1), i takie właśnie rozumienie kontaktu językowego przyjmuję na

potrzeby mojej pracy jako najbardziej korzystne ze względu na specyfikę omawianego materiału . 2

Lokalizacją, w której zachodzi kontakt, miałoby być zatem nie miejsce w sensie fizycznym, ale

sami użytkownicy języków. Praktyka używania dwóch języków naprzemiennie jest przez

Weinreicha określana jako dwujęzyczność. W jej wyniku w którymś z języków używanych przez

osoby bilingwiczne może dojść do odchyleń od normy, czyli interferencji. W swojej pracy

Weinreich postuluje ostrożne używanie terminu zapożyczenie, ze względu na konsekwencje

opisywanego zjawiska dla systemu językowego: zdaniem badacza, rzadko można mówić o prostym

przekazaniu elementu z jednego języka do drugiego, które pozostaje bez wpływu na całą strukturę

języka–biorcy (a takie rozumienie wynika jego zdaniem z samego określenia zapożyczenie).

Warto tu zwrócić uwagę, że często dziś cytowana praca Thomason powstała ponad trzydzieści lat później niż książka 2

Weinreicha, ale to jego dzieło, uznawane dziś za klasyczne, pozostaje pod wieloma względami najlepszym
opracowaniem teoretycznym problemu kontaktu językowego.
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Dotyczy to nie tylko poziomu fonologicznego czy syntaktycznego, ale i leksykalnego, jako że nowe

elementy leksykalne mogą wpływać na używanie dotychczasowej leksyki, modyfikując strukturę

leksykalną języka (Weinreich 1968: ibidem).

Również inni badacze zwracali uwagę na fakt, że do zajścia zjawiska kontaktu językowego

konieczne jest istnienie pewnego poziomu dwujęzyczności u określonej grupy użytkowników (np. 3

Haugen 1950: 210). Wzrost poziomu dwujęzyczności rozumiany jako wzrost liczebności grupy i

stopnia jej znajomości drugiego języka prowadzi do silniejszego oddziaływania jednego języka na

drugi. Powszechnie przyjmuje się, że płaszczyzna języka podatna na wpływy nawet przy

minimalnym stopniu dwujęzyczności to leksyka (Thomason 2001: 10; Thomason, Kaufman 1988:

37).

Uściślenia wymaga również termin „zapożyczenie“ (lub „pożyczka” – określenia te będą

stosowane synonimicznie). Jak było powiedziane wyżej, Weinreich woli stosować go ostrożnie,

preferując określenie „interferencja“. Badacz rozumie ją jako odchylenie od normy funkcjonującej

w danym języku zachodzące pod wpływem innego języka. S. Thomason i T. Kaufman (1988: 37)

definiują zapożyczenie (rozumiane szeroko, nie tylko na poziomie leksykalnym) jako inkorporację

cech obcego języka do języka danej grupy. W wyniku tego procesu język, do którego dane elementy

są inkorporowane, pozostaje wciąż tym samym językiem, ale ulega pewnej modyfikacji. Z kolei

Haugen (1950: 211) przystępuje do definiowania zapożyczenia, wychodząc z następujących

założeń: (a) każdy użytkownik języka dąży do powielania znanych sobie wzorców językowych, (b)

wśród tych wzorców niektóre mogą pochodzić z innego języka niż jego własny. Kiedy dochodzi do 4

powielenia wzorców pochodzących z jednego języka w innym języku, mamy do czynienia z

procesem zapożyczenia. Jak widać, wszystkie te definicje są do siebie bardzo podobne, poza

niewielkimi różnicami. Niekorzystne wydaje się proponowane przez Weinreicha odwołanie się do

pojęcia normy językowej, która sama w sobie wymaga definicji. Z kolei w pozostałych definicjach

nie do końca jasne wydają się takie określenia, jak „język danej grupy“ czy „własny język“. Są one


[…]


162 figura

Lekseml.p.
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163 filar

164 (filatria)

165 filoroza

166 filozof

167 (filozofia)

168 (fiołek)

169 firmament

170 fletnia

171 fluta

172 folować

173 folusz

174 forma

175 format

176 formuza

177 forsztat

178 fraternalny

179 fundament

180 funt

181 furta

182 fus

183 gagatek

184 galaktyt

185 galander

186 galareta

187 gałban

188 gbeł

189 gdula

190 geometer

191 giejślic

192 (gips)

Lekseml.p.

193 (glosa)

194 gomor

195 (graf)

196 grafka

197 gramatyka

198 granatek

199 grecki

200 grosz

201 gryf

202 gubernatorowa

203 gubiel

204 gunia

205 gutta

206 helena

207 (hiacynt)

208 hin

209 (hipokryta)

210 (historia)

211 (hizop)

212 (homilia)

213 (hrabia)

214 hymn

215 hymna

216 (ihumen)

217 imbir

218 indycht

219 infuła

220 inkaust

221 instrument

222 interdykt

Lekseml.p.

223 (ircha)

224 izba

225 jałmużna

226 (jarmułka)

227 (jarmunica)

228 jaspis

229 jujube

230 kacerz

231 kadź

232 kafr

233 Kaganiec

234 kalendy

235 kalkatar

236 kałamarz

237 kamel

238 kamsor

239 kanał

240 kanclerz

241 kanonik

242 kantorowy

243 kantyk

244 kapary

245 kapelan

246 kapitulum

247 1. kapituła

248 2. kapituła

249 kapła

250 kapłan

251 (kapłon)

252 kaptur

Lekseml.p.
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253 Kapusta

254 kara

255 karbana

256 kardynał

257 1. karta

258 2. karta

259 karuj

260 karwukiel

261 kasa

262 (kasja)

263 kastellum

264 kasztan

265 (kasztania)

266 kasztel

267 kasztelan

268 katedra

269 kauza

270 kawda

271 kawijan

272 kawijasz

273 kibel

274 kielich

275 kierbnik

276 kiper

277 klasztor

278 klawicymbalista

279 klawikord

280 kluza

281 kmieć

282 kmin

Lekseml.p.

283 kmotr

284 kmotra

285 koc

286 (kocioł)

287 koka

288 Kokcyn

289 (kolacja)

290 (kolender)

291 kolerz

292 kolęda

293 kołdra

294 kołnierz

295 kołtrysz

296 komendator

297 komendor

298 komin

299 komnata

300 komora

301 kompleta

302 kompost

303 kompromis

304 komża

305 kontryfał

306 konwent

307 (konwers)

308 konew

309 koopertura

310 1. (kopia)

311 2. (kopia)

312 korab
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313 koral

314 korbas

315 korona

316 kort

317 kost

318 kosztować

319 koszula

320 kościół

321 1. kot

322 (kreda)

323 (krokus)

324 kronika

325 kruchta

326 kruglik

327 krust

328 krużyk

329 kryłos

330 kryształ

331 krzynia

332 krzynów

333 krzyż

334 kubeł

335 kuchnia

336 kufa

337 kuglarz

338 kum

339 kupić

340 kurwatura

341 kustosz

342 kwarta
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343 (kwitacja)

344 laik

345 lak

346 (lakrycja)

347 lampa

348 lampasz

349 lanca

350 lanka

351 latarnia

352 latryna

353 laudan

354 lawenda

355 lazur

356 legat

357 (lekcja)

358 lektwarz

359 lew

360 lewart

361 lewita

362 libez

363 libra

364 (lilia)

365 (limonia)

366 literat

367 litra

368 (logiczny)

369 lubieszcz

370 lubieszczek

371 lubieszczyk

372 lubsza
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373 luboszcz

374 lubszczek

375 lucyfer

376 lulek

377 łacha

378 łacina

379 łagiew

380 łocyca

381 łocyga

382 łodzyga

383 2. łuna

384 maczuga

385 (magister)

386 magnes

387 magnifikat

388 1. maj

389 2. maj

390 (majeran)

391 majestat

392 makuła

393 (małmazja)

394 mandat

395 1. mandel

396 manna

397 2. man

398 manolka

399 mantyka

400 margaryta

401 marmur

402 maruna
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403 marzec

404 mastyk

405 (materia)

406 matrzyna

407 (melancholia)

408 melon

409 membrana

410 (mesjasz)

411 metropolit

412 metryka

413 mętlik

414 mięta

415 migdał

416 mila

417 minca

418 minister

419 minuta

420 mira

421 mirtus

422 misa

423 mistr

424 mistrz

425 młyn

426 młynarz

427 mna

428 mnich

429 monaster

430 moneta

431 mora

432 morawiny

Lekseml.p.

185

433 morwa

434 mosiądz

435 moszcz

436 motyka

437 (moździerz)

438 msza

439 mur

440 murzyn

441 muszkat

442 nard

443 narszczek

444 natura

445 nieszpór

446 (nieszpuła)

447 nobel

448 nona

449 obligować się

450 ocet

451 ofertorzyja

452 ofiara

453 ogórek

454 okir

455 oktawa

456 oleander

457 olej

458 olepent

459 oliwa

460 ołtarz

461 onychinus

462 opat
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463 opich

464 opoponag

465 opyrmynt

466 oratarz

467 organist

468 organista

469 organy

470 orłoj

471 ornat

472 ortowy

473 (osioł)

474 ostrzych

475 pacht

476 pacierz

477 pakszymat

478 pakt

479 pal

480 palma

481 pałac

482 pancerz

483 panew

484 papież

485 2. para

486 paradyż

487 paralityk

488 paraliż

489 pard

490 pardus

491 (parochia)

492 (pasja)
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493 pasternak

494 patenica

495 (patriarcha)

496 patron

497 paw

498 pelikan

499 pełła

500 penid

501 pergamenista

502 (pergamin)

503 perleja

504 perła

505 persona

506 (pędzel)

507 pielgrzym

508 pieniądz

509 pieprz

510 pietruszka

511 pigwa

512 piłatyk

513 2. piła

514 piotruziele

515 piotrużel

516 (piwonia)

517 piżmo

518 plac

519 plaga

520 (planeta)

521 (plaster)

522 pleban
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523 2. płat

524 poganin

525 pokieł

526 polej

527 pop

528 (popadia)

529 popadynia

530 (popodia)

531 popodynia

532 1. port

533 porta

534 post

535 potestat

536 pozytyw

537 pór

538 (prałat)

539 prasa

540 prebendarz

541 proboszcz

542 (procesja)

543 (profecja)

544 profes

545 (profesja)

546 profeta

547 (prokuracja)

548 prokurator

549 prolog

550 proskura

551 pryma

552 przeor
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553 przywilej

554 psalm

555 psałterz

556 publikan

557 pud

558 pukiel

559 (pumeks)

560 pund

561 pupa

562 puszka

563 rapontikum

564 refektarz

565 reguła

566 rejestr

567 relikwiarz

568 relikwie

569 rezyna

570 (rodzynka)

571 roman

572 2. rota

573 3. rota

574 róża

575 rubin

576 rubryka

577 rumien

578 (rumianek)

579 rumnek

580 ruta

581 rybałt

582 (rygiel)
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583 rywal

584 ryż

585 rzodkiew

586 sagan

587 sak

588 (saletra)

589 salmiak

590 salsa

591 saltra

592 samborza

593 sandał

594 sandares

595 sanikl

596 sanlert

597 sarkokol

598 (sasanki)

599 sceptr

600 sceptrum

601 (scholastyk)

602 sebesten

603 (sekret)

604 seksta

605 sekta

606 senat

607 sens

608 serpan

609 skafa

610 skartabel

611 2. skop

612 skorpion
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613 skrzynia

614 skrzyptural

615 sobota

616 spicherz

617 spiknard

618 1. spiża

619 2. spiża

620 sporysz

621 (stacja)

622 statut

623 storaks

624 (struś)

625 strych

626 (stuła)

627 stypa

628 (subtelność)

629 sufragan

630 2. suk

631 suma

632 sumy

633 sykomorowy

634 sylabizować

635 synagoga

636 syndelin

637 synod

638 syrop

639 szafir

640 (szałwia)

641 szapka

642 szarłach
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643 szarłat

644 szatan

645 szkaplerz

646 szkoła

647 szkort

648 szkudła

649 (szmaragd)

650 szpinak

651 szpital

652 szpunt

653 szrena

654 tablica

655 taras

656 taszka

657 tau

658 tekst

659 (teofania)

660 (tercja)

661 terebint

662 testament

663 tetrarcha

664 (topazjon)

665 topola

666 tron

667 (trybula)

668 trybun

669 trześnia

670 (tucja)

671 tum

672 tunika
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673 turbit

674 turkus

675 (tygiel)

676 (tymian)

677 ufundować

678 urbanek

679 urbanik

680 urynał

681 2. wał

682 wanna

683 wasilek

684 wasilik

685 wazka

686 werbena

687 węborek

688 wielbłąd

689 wiersz

690 (wigilia)

691 (wikary)

692 winarz

693 wino

694 wirydarz

695 wizytator

696 wójt

697 wyka

698 wytrykusz

699 zamsz

700 2.zanikiel

701 2. zankiel

702 zizami
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703 zydel

704 zydla

705 zynzybar

706 żak

707 żalm

708 żegnać

709 żemła

710 żołd

711 żołtarz

712 żyd
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