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Recenzja doktoratu mgra Jana Germana pt. Drogi przenikania zapożyczeń greckich i

łacińskich do języka staropolskiego: leksyka z dziedziny życia duchowego

Bardzo ucieszyła mnie wiadomość, że mam recenzować rozprawę doktorską mgra Jana

Germana pt. Drogi przenikania zapożyczeń greckich i łacińskich do języka staropolskiego:

leksyka z dziedziny życia duchowego, napisaną pod kierunkiem dra hab. Huberta Wolanina,

prof. UJ i dra Dariusza Piwowarczyka. Pracę przeczytałem z dużym zainteresowaniem i

jednocześnie z podziwem dla jej autora za skrupulatne analizy i świetne opracowanie

wybranego pod względem chronologicznym i semantycznym materiału.

Doktorant postawił sobie za cel zbadanie słownictwa staropolskiego wywodzącego się

z greki i łaciny. Pod względem semantycznym ograniczył swoje rozważania do życia

duchowego, przy czym na tyle szeroko potraktował tę kategorię, że przedmiotem jego badań

stały się także takie Ieksemy, których czytelnik by się nie spodziewał, jak bazyliszek, pelikan

czy persona. Kontekst i znaczenia tych i innych wyrazów w źródłach staropolskich uzasadniają,

dlaczego znalazły się one w rozprawie. Przeprowadzone rozważania nie uwzględniły nazw

własnych (z wyjątkiem takich wyrazów, które zasadniczo są nazwami pospolitymi, ale

mogłyby być zakwalifikowane do własnych). Takie podejście uważam za słuszne, choć

oczywiście należy pamiętać, że przy formułowaniu wniosków na podstawie danych

lingwistycznych np. na temat źródeł chrześcijaństwa w Polsce konieczne jest również

uwzględnienie takich nazw jak Rzym, Jezus, Chrystus, Maryja itd.

Pracę otwiera krótki wstęp, w którym między innymi sformułowano cele pracy. Po nim

następuje kilkunastostronicowy rozdział 1, nakreślający metodologię i stan badań. Ważne są w

nim również omówienia ściśle związanych z rozprawą kwestii, jak kontakt językowy czy

definicje terminu ‘zapożyczenie'. Główną częścią pracy jest Rozdział 2, który można nazwać

rozbudowanym słownikiem etymologicznym. Poszczególne hasła, mające objętość od jednego

akapitu do ponad dwóch stron, składają się z wyczerpującego opisu atestacji i etymologii wraz

z wyjaśnieniami form obocznych oraz kwestii fonetycznych i morfologicznych. Ważne jest to,

że doktorant każdorazowo stara się tak ściśle, jak tylko to możliwe, określić język źródłowy

danego wyrazu. Pracę wieńczy Rozdział 3, w którym sformułowano płynące z
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przeprowadzonych badań wnioski. Warto także zwrócić uwagę na tabelę znajdującą się w

aneksie 1, pozwalającą szybko zorientować się w uzyskanych przez doktoranta wynikach.

Oceniając szczegółowe wywody dotyczące poszczególnych leksemow muszę z pełnym

przekonaniem stwierdzić, że doktorant jest dojrzałym językoznawcą, mającym doskonałe

przygotowanie do studiów etymologicznych. Potrafi on zgromadzić i ocenić konieczny w

danym przypadku materiał językowy, przeprowadzić wnikliwą analizę, krytycznie odnieść się

do poglądów innych badaczy i wyciągnąć przekonujące wnioski. Jego umiejętności i

kompetencje widoczne są zwłaszcza w przypadku wyrazów o skomplikowanej proweniencji,

np. krzyż czy Żyd.

Cała rozprawa została napisana precyzyjnym językiem i dość dobrze dopracowana pod

względem stylistycznym (tylko z rzadka można natrafić na mniej udane sformułowania).

Doktorant posługuje się odpowiednią terminologią naukową, a także skrótami i znakami

graficznym stosowanymi powszechnie w badaniach filologicznych. Pod tym względem

właściwie tylko z jedną drobną rzeczą nie mogę się zgodzić. Przy wyrazie hasłowym anioł

podano staropolskie formy anjoł, anjeł oraz *anjat. Ta ostatnia forma wywołała moje

zdziwienie, bo wygląda na rekonstruowaną, jak choćby w przypadku rzeczownika *kantor,

który nie jest poświadczony w staropolskim, ale zapewne istniał, skoro znane były derywaty

kantorowy czy k a n to ro s two. Niemniej na temat wariantu anjał na s 24 czytamy tak: „Niejasna

postać anjał, poświadczona tylko raz w rękopisie z poi. XV. w., może być efektem błędu w

zapisie.” Czyli gwiazdka ma tu oznaczać nie formę nieistniejącą, lecz wątpliwą. W takich

sytuacjach lepiej użyć jakiegoś innego oznaczenia. Osobiście chętnie stosuję crux

philologorum, czyli t anjał.

W samej budowie haseł na pewno zmieniłbym jedną ważną rzecz. Otóż przy części

wyrazów hasłowych podaje się znaczenie w języku łacińskim, np. adwent ‘adventus Christi',

anioł 'angelus,, antychryst ‘antichristus’, itd., a przy innych znaczenia po polsku. O wiele

lepiej byłoby dla całej pracy, gdyby konsekwentnie podawano polskie odpowiedniki z

ewentualną krótką definicją. Ponadto na pewno brakuje kwalifikatorów gramatycznych,

zwłaszcza oznaczeń rodzajów i liczby w przypadku rzeczowników. W zdecydowanej

większości wydaje się to wprawdzie oczywiste, ale np. na pierwszy rzut oka nie da się

stwierdzić, czy kompleta ‘specjalne nabożeństwo wieczorne' na s. 77n. to rzeczownik liczby

pojedynczej rodzaju żeńskiego czy liczby mnogiej rodzaju nijakiego. Doktorant dokładnie

zresztą o rodzaju tego słowa pisze w komentarzu. Szkoda, że nie zastosowano tu praktyki

powszechnie znanej z leksykografii.

Niewątpliwie kwalifikatora rodzaju oczekiwalibyśmy przy Ieksemie Pascha

‘Wielkanoc’ (s. 109). Wyraz ten wprawdzie nie jest poświadczony, ale doktorant słusznie

zakłada jego istnienie (głównie na podstawie przymiotnika paschowy). We współczesnym

języku polskim, tak jak i zresztą już w polszczyźnie XVI-wiecznej, rzeczownik ten jest

rodzaju żeńskiego, inaczej niż w języku greckim ∏dσχα, będące rodzaju nijakiego. Wyrazy

łacińskie Pascha czy Pasca też zdają się być wyłącznie rodzaju nijakiego (przynajmniej tak

można sądzić na podstawie cytatów zawartych w słownikach). Sprawa z pewnością wymaga

omówienia, a także podania ewentualnych paraleli ilustrujących tego typu zmianę. Myślę, że

w przypadku Paschy warto by również dyskusję poszerzyć o pochodzenie wyrazu greckiego

(oczywiście z aramejskiego) oraz o kwestie semantyczne. Co istotne, Słownik polszczyzny XVI

wieku nie odnotowuje znaczenia ‘Wielkanoc’. Czy więc rzeczywiście w okresie staropolskim

wyraz Pascha oznaczał to święto?

Jeśli chodzi o rozważania dotyczące etymologii poszczególnych wyrazów, nie mam

zbyt wielu uwag krytycznych. Na pewno jednak nie można się zgodzić z wywodami na temat

Ieksemu cherubin. Na s. 44 doktorant pisze tak:

„Jest to termin biblijny, poświadczony w polskiej łacinie średniowiecznej w

formach cherubin i cherubim (SŁP), z których bardziej pierwotna jest ta druga,

występująca również w Septuagincie, gdzie zachowane są wywodzące się z

hebrajskiego postaci sg. χεpoυβ i pi. χεpoυβiμ (Soph.); to forma plur. trafiła do

łaciny i tak jest zanotowana w Wulgacie. Do modyfikacji wygłosu doszło w łacinie

średniowiecznej”.

Wywód uzupełnia jeszcze przypis 24, który brzmi następująco:

„Ewentualne przypuszczenie, że przyczyną zmiany wygłosu w średniowiecznej

łacinie polskiej jest polszczyzna, w której zmodyfikowano zakończenie pod

wpływem wyrazów z sufiksem -in (np. poganin), nie może zostać zaakceptowane,

ponieważ dla bardzo podobnego wyrazu łac. seraphim wariant z -in poświadczono

również w europejskiej łacinie średniowiecznej (zob. Du Cange: seraphini)”.

W tych rozważaniach znajduje się kilka nieścisłości. Po pierwsze, w Septuagincie

bowiem oprócz formy χεpoυβιμ występuje także wariant χεpoυβtv. Co istotne, nie mamy tu do

Czynienia jedynie z varia lectio, lecz obie formy pojawiają się w greckim tekście, przy czym w
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różnych księgach. Tka więc zgodnie z powszechnie używanym w studiach biblijnych

wydaniem Alfreda Rahlfsa (wyd. 9, Stuttgart 1935) forma χεpoυβιμ {variae Iectiones:

χεpoυβειμ, χεpoυβιv, χεpoυβειv) występuje np. w Księdze Rodzaju czy Księdze Wyjścia {Gen.

3.24, Ex. 25.18-20, 25.22,26.1, 26.31, etc.), podczas gdy χεpoυβιv {variae Iectiones: χεpoυβειv,

χεpoυβιμ, χεpoυβειμ) znajdziemy w Drugiej Księdze Samuela czy w Pierwszej Księdze

Królewskiej (2 Sam. 6.2, 22.11, 1 Reg. 6.23, 6.27-29, 6.32, etc.). Postać χεpoυβιμ jest

transkrypcją formy hebrajskiej karubim (także karuburi), czyli plur. od karub z sufiksem liczby

mnogiej -źw. Z kolei w wariancie χεpoυβιv widoczny jest wpływ języka aramejskiego, tzn.

aramejski sufiks liczby mnogiej -in (tego typu przykładów jest w Septuagincie zresztą sporo).

Po drugie, do Wulgaty trafiła nie tylko forma cherubim, lecz przede wszystkim

cherubin. Co więcej, właśnie ta druga była o wiele częstsza i np. w edycji Stuttgarckiej (ed. R.

Weber, R. Gryson, 5. wyd., Stuttgart 2007) jedynie ją znajdziemy w całym tekście. Można

zatem powiedzieć, że do łaciny trafiły trzy formy, tj. sing, cherub {Ex. 25.19, 37.8, etc.) oraz

plur. cherubin {Gen. 3.24, Ex. 25.18, etc.) i rzadszy wariant cherubim.

Analogicznie przedstawia się sytuacja ze wspomnianym w przypisie wyrazie seraphim.

Poświadczona dwukrotnie u Izajasza (6.2, 6.6) forma hebrajska śarapim z sufiksem -im

występuje w wydaniu Septuaginty jako σεpαφιv (yariae Iectiones: σεpαφεrv, σεpaφιμ,

σεpaφειμ, σapctφεrv, σapaφειμ) z aramejskim sufiksem -in i przede wszystkim taki zapis

znalazł się w Wulgacie, tj. seraphin. Zresztą zarówno w przypadku seraphin, jak i cherubin,

warto by bliżej przyjrzeć się tradycji rękopiśmiennej Wulgaty.

Niemniej takich rozważań, w których doktorant by mnie nie przekonał, w zasadzie w

pracy więcej nie znalazłem. Oczywiście nasunęły mi się rozmaite pytania, ale raczej mają one

charakter marginalny. Przykładowo zaintrygował mnie wyraz Betfanija ‘dzień, w którym

Chrystus dokonał swego pierwszego cudu w Kanie Galilejskiej’. Doktorant na s. 36 pisze tak:

„Wyraz Bethphania jest słabo poświadczony w słownikach greki i łaciny

średniowiecznej i późniejszej, pojawia się jedynie u Du Cange’a w cytacie z mowy

Gabriela Barelety (ł poł. XVI w.): Bethphania, a beth, quod est domus, et phanos,

apparitio. Wygląda więc na to, że wyraz został utworzony na gruncie języka

greckiego z elementów hebrajskich {beth) i greckich, następnie trafił do łaciny i

stamtąd do polszczyzny”.

Sam nie mogę znaleźć tego wyrazu w żadnym słowniku lub tekście greckim.

Sformułowanie doktoranta, że "jest słabo poświadczony w słownikach greki i łaciny
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średniowiecznej”, sugeruje, że gdzieś został uwzględniony, ale z drugiej strony zdaje się temu

zaprzeczać informacja: „pojawia się jedynie u Du Cange’a”. Czy wyraz ten jest gdziekolwiek

poświadczony po grecku? I jeśli tak, jak dokładnie był zapisywany?

Całą rozprawę oceniam bardzo wysoko. Mam tu na myśli zarówno rozważania

szczegółowe, jak i obszerne wnioski, w których odpowiedziano na pytania badawcze

postawione we wstępie. W związku z tym pragnę stwierdzić, że praca mgra Jana Germana pt.

Drogi przenikania zapożyczeń greckich i łacińskich do języka staropolskiego: leksyka z

dziedziny życia duchowego całkowicie spełnia wymagania ustawowe stawiane rozprawom

doktorskim. Stanowi ona oryginalny wkład do badań nad etymologią języka polskiego. Co

istotne, ustalenia doktoranta mogą z powodzeniem być wykorzystywane jako argumenty w

znacznie szerszych badaniach, np. na temat pojawienia się chrześcijaństwa na ziemiach

polskich. Z pełnym przekonaniem wnoszę o przyjęcie rozprawy doktorskiej mgra Jana

Germana i dopuszczenie do publicznej obrony.

Ponadto chciałbym podkreślić, że ta wartościowa praca - po wprowadzeniu pewnych

poprawek i uzupełnień - powinna zostać opublikowana w formie książkowej, dlatego zwracam

się do Promotora i Promotora pomocniczego oraz do władz Wydziału z prośbą o poczynienie

starań w tym zakresie. Jednocześnie zgłaszam wniosek o wyróżnienie rozprawy.
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